УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ГОРЛОВКА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА ГОРЛОВКИ «ВЕЧЕРНЯЯ ШКОЛА №5»
ПРИКАЗ

30.12.2022				        г. Горловка 					№ 83

Об утверждении плана-графика
мероприятий введения обновленного
федерального государственного
образовательного стандарта среднего
общего образования в МБОУ г. Горловки «ВШ № 5»

           Во исполнение приказа Управления образования администрации города Горловка от 30.12.2022 г. № 294 «Об утверждении плана-графика мероприятий введения обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждения города Горловки», для реализации среднего общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план – график мероприятий введения обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования (прилогается);
2. Руководителям МО обеспечить методическое и информационное сопровождение педагогов;
3. Перепелинскому Н.В. обеспечить обновление информации по данной теме на официальном сайте школы;
4. Классным руководителям организовать доведение информации до обучающихся школы;
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы 					А.И. Ерешко

С приказом ознакомлены:

_______________ Н.В.Перепелинский                 _______________ А.И. Кравцов

_______________ А.М. Зозуля			_______________ В.Ф.Тяжкороб

                                                                                                УТВЕРЖДЕН
Приказом МБОУ г. Горловки «ВШ № 5»
от 30.12.2022 г. № 83
План-рафик
мероприятий введения обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные
	Ожидаемые результаты

	I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО

	1.
	Актуализация деятельности органов, координирующих введение обновленного ФГОС СОО в городе Горловке
	январь 2023
	Управление
образования
администрации
города Горловка,
администрации
ОО
	Синхронизированы процессы управления введением
обновленного ФГОС СОО на региональном, муниципальном уровнях и уровне образовательной организации

	2.
	Проведение серии совещаний (в режиме ВКС) по организационному и методическому сопровождению работ по введению обновленного ФГОС СОО
	декабрь 2022, феврать- март 2023
	Управление
образования
администрации
города Горловка.
администрации
ОО
	Синхронизированы процессы управления введением
обновленного ФГОС СОО на региональном, муниципальном уровнях и уровне образовательной организации

	о
J.
	Проведение совещаний с подведомственными Минобрнауки ДНР организациями, муниципальными образовательными организациями по вопросам введения обновленного ФГОС СОО
	ноябрь-
декабрь
2022,
январь-май
2023
	Управление
образования
администрации
города Г орловка.
администрации
ОО
	Составлен перечень дефицитов при введении обновленного ФГОС СОО. определены способы по их ликвидации

	4.
	Проведение муниципальными органами управления образованием, образовательными организациями
самодиагностики готовности к введению обновленного ФГОС СОО
	декабрь
2022-январь
2023
	Управление образования администрации города Горловка
	Проведена оценка готовности к введению обновленного ФГОС СОО. выявлены дефициты

	5.
	Обеспечение мониторинга использования учебников, вошедших в федеральный
	сентябрь
2023
	Управление
образования
администрации
	Оказана своевременная адресная помощь образовательным

	перечень учебников

	города Горловка
	организациям

	II. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО

	6.
	Формирование муниципального плана- графика мероприятий по введению обновленного ФГОС СОО
	декабрь 2022 - январь 2023
	Управление образования администрации города Горловка
	Синхронизированы процессы управления введением обновленных ФГОС СОО на федеральном, региональном, муниципальном уровнях и уровне образовательной организации

	7.
	Определение дефицитов при организации условий реализации обновленного ФГОС СОО в соответствии с требованиями к материально- техническому обеспечению образовательного процесса и способов их ликвидации
	январь-март
2023
	Управление образования администрации города Г орловка
	Разработан и реализован комплекс мероприятий по обеспечению условий реализации основных образовательных программ среднего общего образования в соответствии с обновленным ФГОС СОО
общеобразовательными организациями субъекта Российской Федерации

	III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО

	8.
	Актуализация работы муниципальных учебнометодических объединений и учителей-предметников
	январь- декабрь 2023
	Муниципальное
бюджетное
учреждение
города Горловки
«Методический
кабинет при
Управлении
образования
администрации
города Г орловка»
	Своевременно оказана адресная помощь педагогическим работникам

	9.
	Проведение инструктажа управленческих команд образовательных организаций по использованию методических рекомендаций, связанных с процессом управления введением обновленного ФГОС СОО
	май-июнь
2023
	Муниципальное
бюджетное
учреждение
города Г орловки
«Методический
кабинет при
Управлении
образования
администрации
города Г орловка»
	Синхронизированы подходы к организации управления процессами введения обновленного ФГОС СОО на всей территории Российской Федерации

	10.
	Обеспечение использования учителями методических пособий по учебным
	июнь-
декабрь 2023
	Администрации
ОО
	Сформированы и доведены до учителя способы достижения

	предметам

	планируемых
образовательных
результатов

	11.
	Организация включения в педагогическую деятельность учителя федеральных онлайн- конструкторов. электронных конспектов уроков по всем учебным предметам, соответствующих требованиям обновленного ФГОС СОО
	август 2023
	Муниципальное
бюджетное
учреждение
города Горловки
«Методический
кабинет при
Управлении
образования
администрации
города Горловка»
	Снижена нагрузка на учителя при подготовке к учебному занятию. Аккумулированы эффективные приемы и методы обучения на единой цифровой платформе

	12.
	Организация системной работы по формированию функциональной грамотности обучающихся
	по
отдельному
плану
	Муниципальное
бюджетное
учреждение
города Г орловки
«Методический
кабинет при
Управлении
образования
администрации
города Горловка»,
администрации
00
	Достигнуто повышение качества российского образования

	IV Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО

	13.
	Обеспечение повышения квалификации руководителей общеобразовательных организаций, разрабатывающих и реализующих основные образовательные программы среднего общего образования по вопросам реализации обновленного ФГОС СОО
	март-апрель
2023
	Управление образования администрации города Г орловка
	Синхронизированы процессы обучения педагогических и управленческих команд на всей территории Российской Федерации

	14.
	Обеспечение повышения квалификации всех педагогических работников, участвующих в разработке и реализации основной образовательной программы среднего общего образования по вопросам реализации обновленного ФГОС СОО
	март-август
2023
	Управление образования администрации города Г орловка. руководители ОО

	V. Мониторинг готовности регионов к введению обновленных ФГОС СОО

	15.
	Внедрение системы мониторинга готовности образовательных организаций к введению обновленного ФГОС
	январь-
февраль
2023
	Управление образования администрации города Г орловка
	Составлен перечень муниципальных образований с низким уровнем готовности к введению

	обновленного ФГОС

	16.
	Проведение индивидуальных контрольных собеседований по готовности муниципальных образований к введению обновленного ФГОС СОО
	февраль- март 2023
	Управление образования администрации города Горловка
	Обеспечен промежуточный контроль готовности муниципальных образований к введению
обновленного ФГОС

	VI. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС СОО

	17.
	Информирование общественности через средства массовой информации о подготовке и успешных практиках реализации обновленного ФГОС СОО в общеобразовательных организациях города Г орловки
	январь 2023, далее
ежемесячно
	Управление образования администрации города Горловка
	Осознание обществом прав и возможностей, предоставляемых системой образования Российской Федерации гражданам при реализации обновленного ФГОС СОО